

Số: 23 /KH-UBND

Minh Long, ngày 27 tháng 02 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 16/2015/NĐ-CP quy định cơ chế  
tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Minh Long**

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 695/QĐ-TTg, ngày 21/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 798/QĐ-UBND ngày 12/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị định 16/2015/NĐ-CP quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Minh Long như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Đảm bảo triển khai kịp thời, đúng quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ) và Quyết định số 695/QĐ-TTg, ngày 21/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi tắt là Quyết định số 695/QĐ-TTg, ngày 21/5/2015 của Chính phủ).

2. Đẩy mạnh xã hội hóa dịch vụ trên địa bàn huyện, khuyến khích và thu hút các thành phần kinh tế đầu tư phát triển sự nghiệp công, không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ công phục vụ nhân dân.

3. Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành công việc và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

Các đơn vị căn cứ vào Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 695/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chức năng nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 695/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan.

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với dịch vụ sự nghiệp công và đơn vị sự nghiệp công theo Điều 4 Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ:

a) Rà soát và tổng hợp đầy đủ danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi của ngành mình, cấp mình quản lý.

b) Tham mưu, đề xuất hệ thống định mức kinh tế kỹ thuật áp dụng trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công trên cơ sở hướng dẫn của các bộ ngành Trung ương và xây dựng giá, lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công thuộc thẩm quyền quyết định của địa phương; xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, xây dựng cơ chế giám sát, đánh giá kiểm định chất lượng thực hiện dịch vụ sự nghiệp công, hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Xây dựng quy định về đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

c) Xây dựng quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập theo từng lĩnh vực trên địa bàn huyện.

3. Tích cực và nghiêm túc tham gia vào các dự thảo văn bản của Bộ, ngành Trung ương, tỉnh liên quan đến quy định về cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập, trước khi trình cấp trên ban hành đảm bảo phù hợp với thực tiễn của địa phương.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch này đảm bảo chất lượng và hiệu quả, đúng tiến độ.

2. Đài truyền thanh phát lại truyền hình, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Văn hóa và Thông tin huyện, và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì đơn đốc và hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập lập danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước. Thẩm định phương án giá và lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công trong các lĩnh vực dịch vụ sự nghiệp công thuộc thẩm quyền quyết định của UBND huyện; hướng dẫn các đơn vị thực hiện các quy định về đấu thầu, đặt hàng, giao nhiệm vụ cung ứng dịch vụ sự nghiệp công. Tham mưu với UBND huyện phương thức giao dự toán hàng năm đối với đơn vị sự nghiệp công.

4. Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp và hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Hướng dẫn về thành lập và hoạt động của Hội đồng quản lý, hướng dẫn các công việc liên quan đến vị trí việc làm tại đơn vị sự nghiệp và các công việc có liên quan đến cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

5. Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập chủ động tham mưu, đề xuất danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo nhiệm vụ được giao; định mức kinh tế kỹ thuật theo danh mục dịch vụ thuộc thẩm quyền quyết định của địa phương; đồng thời triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng hiệu quả về chất lượng dịch vụ công, theo các tiêu chí, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành, xây dựng các quy chế hoạt động của đơn vị và nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

6. Thời gian thực hiện: Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện triển khai, hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch này và gửi báo cáo về Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Nội vụ trước ngày 30/6/2019.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Minh Long. Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu, trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Nội vụ huyện) để tổng hợp nghiên cứu giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- TT. HU, HĐND huyện ( B/c);
- Chủ tịch, các PCT;
- Các phòng: TCKH, Nội vụ huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- VP: C, PVP;
- Lưu VT,

**CHỦ TỊCH**  
  
*[Handwritten signature]*  
**Võ Đình Tiến**